
 
       Башkортостан Республикаhы 

Туймазы районы муниципаль районы 

Хакимиәтенең 

Мәғaриф  идаралығы  

  

Управление образования 

Администрации муниципального района 

Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

 

Б О Й О Р О Ҡ                                                                         П Р И К А З 

8  сентябрь 20 23 й.  № 191-од  8  сентября 20 23 г. 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской/республиканской / межрегиональной олимпиад школьников  

в муниципальном районе Туймазинский район Республики Башкортостан  

в 2023-2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 № 678 (с изменениями), приказами Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан «Об обеспечении организации и проведения всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» от 7.09.2023 г. № 2180, «Об 

организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году» № 2181 от 7.09.2023, в целях организации и проведения 

всероссийской олимпиады школьников в муниципальном районе Туймазинский район 

Республики Башкортостан в 2023-2024 учебном году приказываю: 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее –ШЭ 

ВсОШ) в 2023-2024 учебном году в срок с 25 сентября по 27 октября 2023 года в 

соответствии с графиком, утвержденным РПМК (приложение 1), в соответствии с 

требованиями к организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными 

Образовательным Фондом «Талант и успех», РПМК; 

- по 14 общеобразовательным предметам (география, иностранный язык (английский, 

испанский, итальянский, китайский, немецкий, французский), искусство (мировая 

художественная культура), история, литература, обществознание, право, русский язык, 

технология, физическая культура) по заданиям, разработанным РПМК, в соответствии с 

методическими рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году; 

- по 6 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, информатика, 

математика, физика, химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-

курсы Образовательного центра «Сириус» в информационно- телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - платформа «Сириус. Курсы»);  

- по 4 общеобразовательным предметам (искусство (мировая художественная культура), 

экология, экономика, основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) на платформе 

«Сириус. Курсы» по заданиям, разработанным региональными предметно-

методическими комиссиями Республики Башкортостан (далее – РПМК);  

- по 6 общеобразовательным предметам (ИКБ, родному татарскому языку и литературе, 

родному башкирскому языку и литературе, башкирскому государственному языку, ИЗО, 

черчению) республиканской и межрегиональной олимпиад школьников по единым 

заданиям, разработанными муниципальной предметно-методической комиссией. 

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Олимпиады 

(Приложение2). 

3. Утвердить состав муниципальных предметно-методических апелляционных 

комиссий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году (Приложение 3). 



4. Утвердить жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году для каждой образовательной организации (Приложение 3.1).  

5. Утвердить Организационно-технологическую модель проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников и направить ее до 18 сентября 2023 г. 

организатору регионального этапа в ЦРТ «Аврора». (Приложение 4). 

6. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году по каждому предмету 

(Приложение 5). 

7. Оргкомитету олимпиады (заведующий ИМЦ Смирнова М.В.): 

- обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

соответствии с Порядком проведения Олимпиады и выполнением нормативных 

документов Министерства образования и науки Республики Башкортостан по 

организации и проведению ШЭ ВсОШ с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

правил, утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28; 

- предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки 

проведение ШЭ ВсОШ по всем общеобразовательным предметам с применением 

информационно-коммуникационных технологий с обязательным включением системы 

онлайн-прокторинга; 

- организовать рассылку олимпиадных заданий, критериев оценивания не позднее 9.00 

ч., критериев оценивания в 17.00 ч. в условиях информационной безопасности в день 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету (первая группа 

предметов). 

- определить квоту победителей и призеров ШЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- установить в срок до 1 ноября 2023 года количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету, по которому проводится олимпиада, и классу, 

необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников с учетом требований Образовательного Фонда «Талант и успех», РПМК; 

- обеспечить предоставление в Центр развития талантов «Аврора» РБ до 13 ноября 2023 

года сводного отчета об итогах проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

- обеспечить информирование руководителей образовательных организаций, 

обучающихся и их родителей (законных представителей) о датах проведения ШЭ 

ВсОШ; 

8. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

- сформировать школьный оргкомитет и провести школьный этап Олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и 

Организационно-технологической моделью школьного этапа олимпиады; 

- назначить ответственных лиц для получения индивидуальных кодов участников ШЭ 

ВсОШ в федеральной системе качества образования (далее – ФИС ОКО) и передачи их 

участникам ШЭ ВсОШ, получения окончательных результатов и подготовки итогового 

протокола; 

9. Школьному оргкомитету обеспечить: 

- информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения и утвержденных 

требований к организации и проведению школьного этапа олимпиады. 

- сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в ШЭ ВсОШ, об ознакомлении с Порядком, о согласии на 

публикацию олимпиадных работ, в том числе в сети Интернет; 



- участникам доступ к заданиям ШЭ ВсОШ на платформе «Сириус. Курсы» с 08.00 до 

22.00 по местному времени в день проведения олимпиады, к заданиям ШЭ ВсОШ по 

математике с 08.00 до 22.00 в течение двух дней  проведения ШЭ ВсОШ по математике; 

- работу организаторов ШЭ ВсОШ, соблюдение конфиденциальности, касающейся 

содержания олимпиадных заданий, критериев оценивания олимпиадных заданий; 

- утверждение результатов ШЭ ВсОШ по каждому предмету (рейтинг участников с 

указанием статуса (победитель/призер/участник)), в том числе протоколов жюри ШЭ 

ВсОШ по каждому предмету; (приложение 6, приложение 5к ОТМ). 

- публикацию итоговых результатов ШЭ ВсОШ по каждому предмету на своем сайте в 

сети Интернет в срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 

соревновательных туров; 

- награждение победителей и призеров ШЭ ВсОШ; 

- сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения ШЭ ВсОШ; 

- создание специальных условий, в случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и 

детей-инвалидов, в том числе беспрепятственный доступ в место проведения 

олимпиады, наличие пандусов, специальных кресел и других 

приспособлений, присутствие ассистентов; 

- общественное наблюдение за ходом проведения ШЭ ВсОШ, в соответствии с 

Порядком аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования, всероссийской олимпиады 

школьников и олимпиад школьников (Приказ Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 28 июня 2013 г. № 491); 

- своевременное предоставление в ИМЦ УО сводной информации о результатах 

школьного этапа Олимпиады (Приложение 7) до 30 октября  2023 года;  

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 


